

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  
W PAWŁOWICZKACH  
ZA ROK 2024**

**STRUKTURA ORGANIZACYJNA GOPS PAWŁOWICZKI ORAZ ZATRUDNIENIE W OŚRODKU**

Szczegółową organizację Ośrodka określa regulamin organizacyjny. W siedzibie Ośrodka działa Zespół Interdyscyplinarny, któremu GOPS zapewnia obsługę administracyjno-techniczną.

Według stanu na dzień 01.01.2025r. GOPS w Pawłowiczkach dysponuje następującymi etatami:

- kierownik Ośrodka- 1 etat
- główna księgowa- 1,4 etatu
- starzy inspektor ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego- 1,5 etatu
- pracownik socjalny- 3 etaty
- asystent rodziny- 1 etat,
- opiekun- 3 etaty.

Umowy zlecenia:

- specjalistyczne usługi opiekuńcze- 3 osoby
- usługi prawne- 1 osoba
- bhp- 1 osoba
- informatyk- 1 osoba
- inspektor ochrony danych osobowych- 1 osoba.

**REALIZACJA ZADAŃ**

**Dział 852 Pomoc społeczna**

**Podstawy udzielania pomocy i powody przyznania pomocy przez Ośrodek**

GOPS w Pawłowiczkach realizując zadania ustawy o pomocy społecznej w 2024r. udzielił pomocy 177 osobom. Najczęstszym powodem przyznawania pomocy w 2024r. było: długotrwała lub ciężka choroba bezrobocie,, ubóstwo, niepełnosprawność, potrzeba ochrony macierzyństwa bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, alkoholizm,. Należy zaznaczyć, że w większości przypadków podstawą do udzielenia pomocy było równocześnie kilka przesłanek.

**Praca socjalna**

Praca socjalna skierowana jest na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta pomocy społecznej, ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości poprzez korzystanie z możliwości tkwiących w ludziach i zasobach społeczności lokalnej. Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny, rozmowę, wywiad. Opiera się na indywidualizacji i podmiotowym podejściu do klienta i umożliwia potrzebującym przezwyciężenie trudności poprzez działania wspierające, zabezpieczające, korygujące.

W Ośrodku praca socjalna prowadzona przez 3 pracowników socjalnych obejmuje następujące działania:

- praca socjalna na rzecz zapewnienia/ uzyskania niezbędnych środków materialnych, godziwych warunków mieszkaniowych, rozwiązywania problemów bezrobocia, zapewnienia opieki osobom starszym i niepełnosprawnym, zapewnienia właściwego rozwoju psychofizycznego dzieci i młodzieży, poprawy funkcjonowania osób chorych psychicznie, osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin, praca socjalna na rzecz poprawy funkcjonowania rodzin. Inne działania:
- sprawienie pogrzebu,
- działania interwencyjne w środowisku np. w przypadku przemocy lub zaniedbań w rodzinie – w 2024r. prowadzone były w 100 rodzinach,
- okresie zimowym monitorowanie miejsc, w których przebywają osoby bezdomne oraz informują o możliwych formach pomocy,
- wskazywanie rodzin, które mają być objęte pracą asystenta rodziny z uwagi na problemy opiekuńczo-wychowawcze.

- wskazywanie osób bezrobotnych, zarejestrowane w PUP do wykonywania prac społecznie- użytecznych na terenie gminy. W 2024r. w pracach społecznie- użytecznych wzięło udział 5 osób,
- przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na terenie gmin dotkniętych powodzią,
- zorganizowano zbiórkę żywności, środków czystości, odzieży, które przekazano dla gminy Lewin Brzeski.

#### **Rozdział 85202 Domy Pomocy Społecznej**

Osobie wymagającej opieki całodobowej z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. W 2024r. w domu pomocy społecznej było umieszczonych 18 osób. Wydatki Ośrodka na ten cel wyniosły 745 313 zł. Wpływy z tytułu odpłatności za pobyt osób w dps wyniosły 13 560 zł.

#### **Rozdział 85205 Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie**

Realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie zawarto w sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie.

#### **Rozdział 85213 Składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej**

Na opłacenie składek na ubezpieczenie zdrowotne wydatkowano kwotę 10 290 zł z dotacji budżetu państwa za 15 osób pobierające zasiłek stały z pomocy społecznej.

#### **Rozdział 85214 Zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe**

W 2024r. Ośrodek w ramach zadań własnych udzielił świadczeń na kwotę 336 683 zł, z tego z budżetu państwa wydatkowano 189 825zł. Na świadczenia złożyły się następujące wydatki:

- 144 335 zł - **zasiłki okresowe** sfinansowane z budżetu państwa. Z tej formy pomocy skorzystało 45 osób
- 36 754 zł- **zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe** ze środków własnych gminy ( na pokrycie kosztów zakupu leków, odzieży, środków czystości, żywności). Z tej formy pomocy skorzystały 64 osoby,
- sprawiono 1 pogrzeb na kwotę 2 999zł ze środków własnych gminy.

#### **Rozdział 85215 Dodatki mieszkaniowe**

Dodatki mieszkaniowe wypłacane są ze środków budżetu gminy. Stanowią formę pomocy dla osób, które nie są w stanie pokryć wydatków związanych z utrzymaniem mieszkania. Pomoc ta ma charakter częściowy, co oznacza, że osoba, której przyznano dodatek musi ponosić i uiszczać opłaty we własnym zakresie, pozostałą, poza dodatkiem mieszkaniowym, część opłat związanych z utrzymaniem lokalu. W 2024r. dodatek mieszkaniowy przyznano 15 rodzinom, na łączną kwotę 46 653 zł.

#### **Rozdział 85216 Zasiłki stałe**

Zasiłek stały przysługuje z tytułu niepełnosprawności lub z tytułu osiągnięcia wieku emerytalnego osobom, które nie nabyły prawo świadczenia z innego źródła zabezpieczenia społecznego. GOPS w Pawłowiczkach wypłacił zasiłek stały 17 osobom na kwotę 117 697 zł. Środki te pochodzą z budżetu państwa.

#### **Rozdział 85219 Ośrodek Pomocy Społecznej**

Na utrzymanie Ośrodka jako zadania własnego gminy, wydano środki w wysokości 623 400 zł, oraz 115 893 zł z dotacji z Urzędu Wojewódzkiego w Opolu.

Do zadań zleconych z administracji rządowej realizowanych przez gminę należy wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki. Środki na realizację tego zadania zapewnia budżet państwa. Wynagrodzenie wypłaca się w wysokości ustalonej przez sąd. Wynagrodzenie dla opiekuna prawnego z tytułu sprawowania opieki nie jest przyznawane z urzędu, lecz na wniosek złożony przez opiekuna. W 2024r. Ośrodek wypłacał opiekunowi wynagrodzenia za sprawowanie opieki na łączną kwotę 12 390 zł i pokryto koszty obsługi na kwotę 185,75 zł. z dotacji z budżetu państwa.

#### **Rozdział 85228 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze**

Usługi opiekuńcze świadczone głównie u osób samotnych, chorych, niepełnosprawnych, wymagających pomocy osoby drugiej, którym rodzina nie była w stanie zapewnić opieki. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną oraz w miarę możliwości zapewnienie kontaktu z otoczeniem. GOPS realizował również specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami

psychicznymi. W 2024r. tę formą pomocy objęto 1 osobę. Na usługi wydatkowano kwotę 37 340 zł z dotacji z budżetu państwa. Usługi świadczyli logopeda i rehabilitant i psycholog.

W 2024r. usługami opiekuńczymi objętych było 19 osób. Wydatki gminy na ten cel wyniosły 305 536 zł, dotacja z budżetu państwa na realizację **programu Opieka 75+** wyniosła 33 995,40 zł. Dochody z tytułu odpłatności za usługi w 2023r. wyniosły 41 743,38 zł. .

#### **Rozdział 85230 Posiłek w domu i w szkole**

Wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, którego celem programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób dorosłych, zwłaszcza starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych poprzez udzielenie pomocy w formie posiłku lub pomocy finansowej na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych, jeżeli dochód nie przekracza 200% kryterium dochodowego pomocy społecznej. Na realizację Programu w 2024r. przeznaczono ogółem 67 190 zł, z czego środki własne gminy wyniosły 13 438 zł a dotacja z budżetu państwa – 53 752 zł. W ramach programu zasiłek na zakup żywności otrzymało 61 osób. W 2024r. nie opłacano posiłków dzieciom w szkołach.

#### **Dział: 854 Edukacyjna opieka wychowawcza**

##### **Rozdział 85415 Pomoc dla uczniów o charakterze socjalnym**

GOPS zajmuje się rozpatrywaniem spraw o przyznanie i wypłatę stypendiów i zasiłków szkolnych dla uczniów zgodnie z art. 90d ust. 7 ustawy z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty. W 2024r. stypendium szkolne zostało wypłacone 5 uczniom na łączną kwotę 2966,08 zł, z czego dotacja- 2372,86 zł, środki własne 593,22 zł.

#### **Dział 855 Rodzina**

##### **Rozdział 85502 Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe**

Świadczenia rodzinne obejmują:

- zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego z tytułu: urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie korzystania urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscowością zamieszkania,
- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy,
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,
- świadczenie rodzicielskie.

Jednorazowe świadczenie „Za życiem” przysługuje z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w okresie prenatalnym lub w czasie porodu. Świadczenie przysługuje w wysokości 4 000zł.

W ramach środków na realizację świadczeń rodzinnych jako zadań zleconych w 2024r. wydatkowaliśmy ogólną kwotę 2 345 974 zł, w tym :

- 21 świadczeń jednorazowej zapomogi ‘becik’ na kwotę - 21 000 zł
- 533 świadczeń pielęgnacyjnych na kwotę- 1 581 387 zł
- 1 670 zasiłków pielęgnacyjnych na kwotę - 380 453 zł
- 2 261 zasiłków rodzinnych z dodatkami na kwotę - 249 770 zł
- 141 świadczeń rodzicielskich na kwotę - 133 664 zł
- 0 jednorazowe świadczenia „Za życiem” - 0 zł.

Bon żłobkowy: Świadczenie ma na celu częściowe pokrycie opłaty za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna. Wysokość świadczenia wynosi 400 zł miesięcznie. Świadczenie wypłacane jest ze środków własnych gminy Pawłowiczki zgodnie z uchwałą Rady Gminy. W 2023r. wypłacono 33 świadczenia na kwotę 12 593 zł.

#### **Fundusz alimentacyjny**

Fundusz alimentacyjny stanowi system wspierania osób uprawnionych do alimentów na podstawie tytułu wykonawczego, środkami z budżetu państwa. Warunki i tryb otrzymania świadczeń:

- bezskuteczna egzekucja alimentów przez co najmniej 2 miesiące,
- dochody rodziny nieprzekraczające 900zł miesięcznie na osobę w rodzinie,

- osoba uprawniona nie ma ukończonych 18 lat lub 25 lat, jeżeli się uczy w szkole lub w szkole wyższej albo w przypadku posiadania orzeczenia o niepełnosprawności w stopniu znacznym bezterminowo,
- świadczenia wypłacane są w kwocie zasądzonych alimentów, nie wyższej niż 500zł na osobę uprawnioną (dziecko).

W sprawie funduszu alimentacyjnego wypłacono 207 świadczenia na łączną kwotę 91 650 zł. W zakresie realizacji tej ustawy zwrócono przez dłużników alimentacyjnych kwoty wypłaconych świadczeń na sumę – 50 649,27 zł. Z tego zwrócono do:

- budżetu państwa- 48 882,53 zł,
- budżetu gminy wierzyiciela- 1 766,74zł
- odsetki ustawowe za zwłokę- 46 232,45zł.

Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych:

- przeprowadzenie wywiadu środowiskowego i odebranie oświadczenia majątkowego,
- wystąpienie z wnioskiem do starosty o potrzebie aktywizacji zawodowej dłużnika,
- ściganie za przestępstwo niealimentacji ( art. 209 KK) w tym prokurator
- wystąpienie z wnioskiem do starosty o zatrzymanie prawa jazdy
- zgłoszenie dłużników do Krajowego Rejestru Długów.

### **Wydatki na składki na ubezpieczenie społeczne**

Składki na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i zdrowotne przyznawane są osobom, którym przyznano prawo do świadczeń pielęgnacyjnych. Wydatki poniesione na opłatę składek ubezpieczenia społecznego wyniosły 225 512 zł, na opłatę składek na ubezpieczenie zdrowotne wyniosły 74 128 zł.

### **Rozdział 85503 Karta Dużej Rodziny**

Karta Dużych Rodzin to program o zasięgu ogólnokrajowym. Program jest adresowany do członków rodziny wielodzietnej, bez względu na jej dochód. W ramach tego rozdziału wydatkowano kwotę 594 zł. W 2024r. wydano 85 kart. Dochody za wydanie duplikatu karty wyniosły 15,00 zł.

### **Rozdział 85504 Wspieranie rodziny i piecza zastępcza i Rozdział 85508 Rodziny Zastępcze**

Realizację działań z zakresu wspierania rodziny i pieczy zastępczej opisano w sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024.

## **POZOSTAŁE DZIAŁANIA**

GOPS w Pawłowiczach wydaje zaświadczeń o dochodach dla osób fizycznych w celu otrzymania przez te osoby podwyższonego poziomu dofinansowania z programu „Czyste Powietrze”. W 2024r. zostało wydane 57 zaświadczeń. Na ten cel wydatkowano kwotę 1950 zł.

### **Specustawa**

GOPS realizował zadania wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2022r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Do tych zadań należało;

- Sprawowanie nadzoru nad opiekunami tymczasowymi małoletnich obywateli Ukrainy- 1 opiekunów dla 1 dziecka,
- Wypłata świadczeń na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych- wypłacono 43 świadczenia na kwotę ogółem 11 400 zł, w tym 10 858,70 zł świadczenia i 161,76 zł koszty obsługi.

### **Bon energetyczny**

Bon energetyczny był przewidziany w ustawie z 23 maja 2024 r. ustawa o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego. Przysługiwał:

- gospodarstwu domowemu jednoosobowemu, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu za 2023 r. nie przekraczała kwoty 2500 zł,
- gospodarstwu domowemu wieloosobowemu, w którym wysokość przeciętnego dochodu za 2023 r. na osobę nie przekraczała kwoty 1700 zł.

Wysokość bonu energetycznego wynosiła od 300 zł do 1200 zł w zależności od liczby osób w rodzinie. Kwota bonu ulegała podwyższeniu w przypadku, gdy budynek był ogrzewany energią elektryczną i jeśli było to wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków do 1 kwietnia 2024r.

Wysokość wydatkowanych środków na ten cel wyniosła łącznie 124 072,93 zł, w tym na wypłatę 317 świadczeń- 120 459,16 zł oraz na koszty obsługi 3613,77 zł.

#### **Dodatek osłonowy**

W 2024r. GOPS ponownie realizował zadanie wynikające z ustawy z dnia 17 grudnia 2021r. o dodatkach osłonowych. Dodatek osłonowy przysługiwał, gdy dochód nie przekraczał kwoty 2100 zł( osoby samotne) lub kwoty 1500 zł (na osobę w rodzinie). Dodatek osłonowy wynosi rocznie od 228,80 zł do 657,80 zł w zależności od liczby osób w rodzinie. W przypadku, gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego był kocioł na paliwo stałe, kominiek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węgl pochodnymi, wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, dodatek wynosi rocznie od 286 zł do 822,25 zł

W 2024r. wypłacono 394 dodatki oraz pokryto koszty obsługi. Łącznie wydatkowano 113 443,98 zł.

#### **Opieka wytnieniowa**

W 2024r. gmina Pawłowiczki/ GOPS ponownie przystąpił do realizacji programu Opieka wytnieniowa. Program kierowany jest do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagają wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad osobami niepełnosprawnymi w stopniu znacznym. Usługi opieki wytnieniowej realizowano w formie pobytu dziennego dla 7 rodziców/ opiekunów osób niepełnosprawnych. Na ten cel otrzymano dotację ze środków Funduszu Solidarnościowego w wysokości 68 537,72 zł.

#### **Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością**

W 2024r. gmina Pawłowiczki/ GOPS przystąpił do realizacji programu Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością. Program kierowany jest do dzieci i osób niepełnosprawnych. Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Usługi asystencji osobistej świadczone dla 2 osób niepełnosprawnych. Na ten cel otrzymano dotację ze środków Funduszu Solidarnościowego w wysokości 50 882,91 zł.

#### **Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021- 2027 Podprogram 2023**

W 2024r. gmina Pawłowiczki/ GOPS rozpoczęła współpracę z Bankiem Żywności w Opolu polegającą na dystrybucji artykułów spożywczych dla osób, których dochód nie przekracza 265% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. Do udziału w programie zakwalifikowano 114 osób. Przekazane paczki żywnościowe zawierały 17 różnych artykułów. Łączny tonaż przyjętych produktów wyniósł 5642,04 kg na łączną wartość 33 291,66 zł. Transport wykonany był samochodem Banku Żywności w Opolu.

#### **WSPÓŁPRACA Z INSTYTUCJAMI I ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI**

GOPS w Pawłowiczkach współpracował z instytucjami i organizacjami pozarządowymi. Współpracowano m.in. z Powiatowym Urzędem Pracy w Kędzierzynie- Koźlu, Komisariatem Policji w Kędzierzynie- Koźlu, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Sądem Rejonowym, Komornikiem przy Sądzie Rejonowym w Kędzierzynie- Koźlu, Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, Kasą rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, służbą zdrowia, zakładami opiekuńczo leczniczymi, schroniskami dla bezdomnych, domami pomocy społecznej, szkołami, stacją opieki Caritas, Bankiem Żywności w Opolu.

#### **POTRZEBY I WNIOSKI**

Pracownicy GOPS obserwują rosnącą liczbę interwencji kryzysowych. Pracownicy zajmują się osobami, wymagającymi natychmiastowej pomocy. Są to sytuacje dotyczące dzieci, osób starszych, osób chorych psychicznie, ofiar przemocy, osób, posiadających rodzinę, która się nimi nie interesuje. Wzrasta liczba interwencji wśród uchodźców lub osób, które przemieszczają się między gminami chcących uniknąć konsekwencji. Na uwagę zasługuje też fakt starzenia się kadr pomocy społecznej i braku osób chętnych do pracy.

Kierownik GOPS w Pawłowiczkach  
Anna Sykuła